

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)
Term-End Examination
June, 2021**

MPS-001 : POLITICAL THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. Answer each question in about 500 words. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the main features of classical political theory. 20
2. "Democracy is beautiful in theory; in practice it is a fallacy." Discuss the merits and demerits of democracy in light of this statement. 20
3. Examine Rawls's conception of justice. 20
4. Define the concept of liberalism and discuss its characteristics. 20
5. Explain different types of duties and their relations with rights. 20

SECTION II

6. What did Gramsci mean by hegemony ? In what way did he modify the orthodox Marxian position ? 20
7. Critically assess the Welfare State Theory. 20
8. What distinction do feminists make between sex and gender ? 20
9. Define the concept of multiculturalism and discuss its critiques. 20
10. Write short notes on the following : $2 \times 10 = 20$
- (a) Theory of Natural Rights
 - (b) Fascism
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.पी.एस.-001 : राजनीतिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

खण्ड I

1. चिरसम्मत (classical) राजनीतिक सिद्धान्त की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 20
2. “लोकतंत्र सिद्धान्त में आकर्षक है; व्यवहार में यह मिथ्या है ।” इस कथन के आलोक में लोकतंत्र के गुणों और अवगुणों की चर्चा कीजिए । 20
3. रॉल्स की न्याय की अवधारणा का परीक्षण कीजिए । 20
4. उदारवाद की अवधारणा की परिभाषा दीजिए और इसकी विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 20
5. कर्तव्यों के विभिन्न प्रकारों और अधिकारों के साथ इसके संबंधों को समझाइए । 20

खण्ड II

6. ग्राम्शी के वर्चस्व (प्राधान्य) से क्या मतलब था ? उसने किस तरह मार्क्सवादी रूढ़िवादी स्थिति को बदला था ? 20
7. कल्याणकारी राज्य सिद्धांत का समालोचनात्मक आकलन कीजिए । 20
8. लिंग और जेंडर को नारीवादी कैसे अलग करती हैं ? 20
9. बहुसंस्कृतिवाद की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और इसकी समालोचना की चर्चा कीजिए । 20
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 10 = 20$
- (क) प्राकृतिक अधिकारों का सिद्धांत
- (ख) फ़्रासीवाद
-